ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram  APROVADAS na  30º

Sessão Ordinária do dia  15 de outubro de 2024, por  unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e

assinada pelos membros da Mesa Diretora, disponível em: https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/514.

1. INDICAÇÃO Nº 299/2024 -  AUTOR: ELIENE SOARES – EMENTA: INDICA AO PREFEITO DE
PARAUAPEBAS, DARCI LERMEN, QUE LICITE E INICIE A CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
INCLUSÃO PRODUTIVA AINDA ESTE ANO.

2. INDICAÇÃO Nº 300/2024 -  AUTOR: ELIENE SOARES – EMENTA: INDICA AO PREFEITO DE
PARAUAPEBAS, DARCI LERMEN, QUE ESTUDE CRIAR MEDIDAS QUE DESBUROCRATIZEM
O ACESSO AO TELETRABALHO PARA SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

3. INDICAÇÃO Nº 301/2024 - AUTOR: LEANDRO DO CHIQUITO – EMENTA: INDICA AO PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL QUE  PROMOVA A RECUPERAÇÃO  DA ESTRADA LOCALIZADA
ENTRE A VILA CARIMÃ E A PONTE DO RIO ITACAIÚNAS, POR MEIO DE TERRAPLANAGEM,
LOCALIZADA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.

4. INDICAÇÃO  Nº  303/2024 -  AUTOR:  AURÉLIO  GOIANO  –  EMENTA:  INDICO  AO  PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL AO GOVERNO MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE ESPAÇOS NO PORTAL
DA TRANSPARÊNCIA PARA OS CONSELHOS MUNICIPAIS EM PARAUAPEBAS-PA.

5. INDICAÇÃO Nº 304/2024 -  AUTOR: MIQUINHA – EMENTA: INDICA PODER EXECUTIVO A
REALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA VICINAL (VS-02) E DO BAIRRO PARQUE
VERDE.

6. INDICAÇÃO  Nº  305/2024 -  AUTORES:  ANDERSON  MORATORIO  E  AURÉLIO  GOIANO  –
EMENTA: INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A REGULAMENTAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO
FUNDO  DE  INCENTIVO  ÀS  AÇÕES  DE  ENSINO  SUPERIOR  DO  MUNICÍPIO  DE
PARAUAPEBAS.

7. INDICAÇÃO  Nº  306/2024 -  AUTORES:  ANDERSON  MORATORIO  E  AURÉLIO  GOIANO  –
EMENTA:  INDICO  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  CRIAÇÃO  DE  ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL E A FORMALIZAÇÃO DE CONVÊNIO OU ACORDO DE COOPERAÇÃO COM A
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  SUL  E  SUDESTE  DO  PARÁ  (UNIFESSPA)  PARA  A
IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Parauapebas/PA, 15 de outubro de 2024.

Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2023-2024

________________________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

		2024-10-15T16:15:07-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299